
 

COMUNE DI MADRUZZO 
Provincia di Trento 

 
 
 

DECRETO SINDACALE N. 3 DI DATA 24/11/2025 
 
 
OGGETTO: NOMINA ASSESSORE COMUNALE 

 
IL SINDACO 

 
Premesso che, a seguito delle elezioni comunali tenutesi in data 9 novembre 2025, il Presidente dell'Ufficio 
Centrale ha proclamato eletto alla carica di Sindaco del Comune di Madruzzo il sottoscritto Alessio 
Anselmo, assieme ai 14 consiglieri comunali del Comune di Madruzzo, come risulta dal Verbale delle 
operazioni dell’Ufficio centrale di questo Comune di data 10 novembre 2025. 
 
Accertato che la proclamazione degli eletti e delle elette costituisce l’atto giuridico dichiarativo di 
investitura e nomina del Sindaco e dei Consiglieri comunali, come previsto dall’art. 43 comma 2 del Codice 
degli Enti locali (abbreviato C.E.L.) approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m. 
 
Visto l’art. 60, comma 2, del codice degli enti locali della Regione Autonoma T-AA approvato con L.R. 3 
maggio 2018, n. 2 e s.m., secondo cui il Sindaco nomina i componenti della Giunta, tra cui un Vicesindaco, e 
ne dà comunicazione al consiglio nella prima seduta successiva all’elezione. 
 
Preso atto che l’art. 54, comma 1 del C.E.L. stabilisce che la Giunta comunale si compone del Sindaco, che 
la presiede, e da un numero di Assessori, stabilito dallo statuto, non superiore a tre componenti nei comuni 
con popolazione superiore a 1.000 abitanti. 
 
Atteso che il comma 2 del medesimo articolo prevede che lo statuto può prevedere un numero di assessori 
superiore di un’unità rispetto a quello massimo stabilito dal comma 1 e che in tal caso l’indennità mensile di 
carica spettante complessivamente agli assessori corrisponde a quella spettante complessivamente al numero 
massimo di assessori previsto dal comma 1 e le indennità dei singoli assessori sono ridotte in misura uguale, 
ferma restando la maggiorazione percentuale spettante al vicesindaco. 
 
Visto l’art. 20 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 30 di data 16.11.2016, 
modificato con deliberazione consiliare n. 52 di data 27.11.2019, ai sensi del quale:  
1. La Giunta è composta dal Sindaco, che la presiede, e da n. 4 Assessori, di cui uno avente le funzioni 
di Vice Sindaco. L’indennità mensile di carica spettante complessivamente agli Assessori corrisponde a 
quella spettante complessivamente a n. 3 (tre) Assessori e le indennità mensili dei singoli Assessori sono 
ridotte in misura uguale, ferma restando la maggiorazione percentuale spettante al Vice Sindaco.  
2. Possono essere nominati Assessori, in numero non superiore a due, anche cittadini non facenti parte 
del Consiglio, in possesso dei requisiti di compatibilità ed eleggibilità previsti per la carica di Consigliere 
ed Assessore. Fermi restando gli obblighi di partecipazione previsti dalla legge, essi possono partecipare 
alle sedute del Consiglio e delle Commissioni senza diritto di voto.  
3. La Giunta deve essere composta da rappresentanti di entrambi i generi, secondo quanto previsto 
dall’articolo 55 del C.E.L.  
 

3-2025 - Decreti



Ricordato che, ai sensi dell’art. 55 del C.E.L., la giunta comunale deve sempre essere composta da 
rappresentanti di entrambi i generi e che per il genere meno rappresentato trova applicazione l’art. 55 comma 
1 del C.E.L. 
 
Visto l’art. 81 del C.E.L. che detta i requisiti per la carica di assessore. 
 
Dato atto che la presente nomina ha effetto immediato e che rimangono in capo al Sindaco le seguenti 
competenze: Lavori Pubblici, Edilizia Privata, Urbanistica e comunque le restanti competenze non attribuite 
espressamente agli Assessori. 
 
Dato atto che la presente nomina ha effetto immediato. 
 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino- Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 
2018, n. 2. 
 
Visto lo Statuto Comunale. 
 
tutto ciò premesso, 

DECRETA 
 

1. Di nominare Assessore del Comune di Madruzzo, il Sig. Frioli Fabrizio, nato a Trento il 
14.08.1983, cui è affidata la trattazione degli affari inerenti: 
- Personale; 
- Agricoltura e Foreste; 
- Sistemi informativi e trasformazione digitale. 

 
2. Di dare comunicazione dell’avvenuta nomina della Giunta comunale nella prima seduta del 

Consiglio comunale. 
 

3. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Giunta Regionale, alla Giunta Provinciale di 
Trento ed al Commissariato del Governo per la Provincia di Trento. 

 
 
 

Il Sindaco 
  Alessio Anselmo 

 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del “Codice 
dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005). 
 
Visto, per accettazione della carica e l’eventuale deposito della firma 
  
 
Lì, ______________    ___________________ 
         firma 
 
 


